passe pour le premier principe de la connoissance humaine, je ne vois pas neanmoins de rencontre particulière où il puisse servir à faire connoître quelque verité qu'on ignoroit et dont la nature fût cachée; c'est pour cela aussi que nous en établirons d'autres au commencement de la Metaphysique».		clair et très-certain, mais je ne vois point de rencontre où il puisse jamais servir à nous donner aucune connoissance».	
		<p style="text-align: center;">PARTIE II Contenant les reflexions que les hommes ont faites sur leurs jugemens.</p>	pp. 103-75
<p style="text-align: center;">CHAPITRE IV De l'opposition qui peut estre entre les propositions qui ont un même sujet et un même attribut.</p>	pp. 22-3	<p style="text-align: center;">CHAPITRE IV De l'opposition entre les propositions qui ont même sujet et même attribut.</p>	pp. 116-8
<p>«Il est évident que les propositions qui ont même sujet et même attribut ne peuvent estre opposées qu'en trois manieres; car elles sont opposées ou en quantité et en qualité tout ensemble, ou en quantité seulement, ou seulement en qualité.</p> <p>Quand elles sont opposées en quantité et en qualité tout ensemble on les appelle <i>Contradictoires</i>; ces deux propositions <i>Tout homme est animal, quelque homme n'est pas animal</i> sont contradictoires.</p> <p>Quand elles sont opposées en quantité et qu'elles conviennent en qualité on les appelle <i>Subalternes</i>; <i>tout homme est animal, quelque homme est animal</i> sont deux propositions subalternes. Quand elles sont opposées en qualité et qu'elles conviennent en quantité, alors on les appelle <i>Contraires</i> ou <i>Subcontraires</i>; <i>contraires</i> quand elles sont universelles: comme <i>toute homme est animal, nul homme n'est animal</i> et <i>subcontraires</i> quand elles sont particulières: comme <i>quelque homme est animal, quelque homme n'est pas animal</i>.</p> <p>Si l'on regarde ensuite ces propositions opposées selon leur vérité ou fausseté, il est aisément de juger:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Que les contradictoires ne sont jamais vraies et fausses ensemble; mais que si l'une est vraye l'autre est fausse, et si l'une est fausse l'autre est vraye. 2. Les contraires ne peuvent jamais estre vraies ensemble, mais elles peuvent estre toutes deux fausses; car la vérité de l'une n'emporte pas la vérité de l'autre: en effet, il peut estre faux que tous les hommes soient justes, sans qu'il soit vray pour cela 	pp. 22-3	<p>«Et il est aisément de voir que cette opposition ne peut être que de trois sortes, quoique l'une des trois se subdivise en deux autres. Car, si elles sont opposées en quantité et en qualité tout ensemble, comme A, O, et E, I, on les appelle <i>contradictoires</i>, comme, <i>Tout homme est animal, Quelque homme n'est pas animal; Nul homme n'est impeccable, Quelque homme est impeccable</i>. Si elles diffèrent en quantité seulement, et qu'elles conviennent en qualité, comme A, I, et E, O, on les appelle <i>subalternes</i>, comme <i>Tout homme est animal, Quelque homme est animal; Nul homme n'est impeccable, Quelque homme n'est pas impeccable</i>. Et si elles diffèrent en qualité et qu'elles conviennent en quantité, alors elles sont appellées <i>contraires</i>, ou <i>subcontraires</i>; <i>contraires</i>, quand elles sont universelles, comme <i>Tout homme est animal, Nul homme n'est animal</i>. <i>Subcontraires</i>, quand elles sont particulières, comme <i>Quelque homme est animal, Quelque homme n'est pas animal</i>. En regardant maintenant ces propositions opposées selon la vérité ou la fausseté, il est aisément de juger:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Que les contradictoires ne sont jamais ni vraies, ni fausses ensemble; mais si l'une est vraie, l'autre est fausse; et si l'une est fausse, l'autre est vraie. Car s'il est vrai que tout homme soit animal, il ne peut pas être vrai que quelque homme n'est pas animal et si au contraire il est vrai que quelque homme n'est pas animal, il n'est donc pas vrai que tout homme soit animal. Cela est si clair qu'on ne pourroit 	pp. 116-8